
ANO VII - Nº 1.714 - segunda-feira, 17 de junho de 2024 2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha
• Gian Sandim

• Gilmar da Cruz
• Júnior Coringa
• Luiza Ribeiro
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Prof. Juari

• Prof. Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 080/2024
DISPENSA ELETRÔNICA N. 008/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO PREDIAL 
PARA O IMÓVEL ANEXO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE DURANTE 
O PERÍODO DE 12 MESES.

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR a contratação direta, com fundamento no art. 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021 c/c art. 21, III do Ato nº 300/2024 da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal, conforme especificações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I) do Aviso de Contratação Direta, em favor da empresa 
GENTE SEGURADORA SA, inscrita no CNPJ sob o n. 90.180.605/0001-02, 
com o valor global de R$ 1.680,00 (mil, seiscentos e oitenta reais).

Campo Grande (MS), 11 de junho de 2024.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE LICITAÇÃO

COORDENADORIA DE EVENTOS

AGENDA DOS PLENÁRIOS 

Período de 17 de junho a 24 de junho de 2024

PLENÁRIO EDROIM REVERDITO

Data Horário Evento Tipo Serviços

20/06 14h Reunião sobre Plano 
Municipal de Mitigação e 
Adaptação as Mudanças 
do Clima CG

Evento 
Interno

Áudio e Vídeo 
(TV’S), Copa, 

Cerimonial

21/06 07h30 Curso Básico de Libras II Curso Áudio e Vídeo 
(TV’S)

21/06 14h Reunião da Comissão da 
Causas Indígenas

Reunião Áudio e Vídeo 
(TV’S)

24/06 08h Reunião da Comissão de 
Educação

Curso Áudio e Vídeo 
(TV’S)

PLENÁRIO OLIVA ENCISO

Data Horário Evento Tipo Serviços

17/06 09h

AudiênciaPública: 
Suicídio e Autolesão na 
Juventude em Campo 
Grande - MS

P r o p o n e n t e :  
Comissão Permanente 
de Politicas e Direitos 
das Mulheres, de 
Cidadania e Direitos 
Humanos

Audiência 
Pública

Áudio, Vídeo 
(TV´s), Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa, 

Transmissão e 
Painel de LED

19/06 19h Sessão Solene Dia do 
Pastor Evangélico

Sessão 
Solene  

Áudio, 
Vídeo, Copa, 
Cerimonial, 

Eventos, 
Imprensa, 

Painel de Led e 
Transmissão

21/06 09h

Audiência Pública: 
Campo Grande Livre 
dos Agrotóxicos

P r o p o n e n t e :  
Comissão Permanente 
de Politicas e Direitos 
das Mulheres, de 
Cidadania e Direitos 
Humanos

Audiência 
Pública 

Áudio, Vídeo 
(TV´s), Copa, 
Cerimonial, 
Imprensa, 

Transmissão e 
Painel de LED

22/06 19h Ato de Filiação MDB Reunião Áudio

OLDEMAR BRANDÃO
Coordenador de Eventos



   Página 2 -  segunda-feira, 17 de junho de 2024 Diário do Legislativo - nº 1.714

DIRETORIA LEGISLATIVA

PAUTA PARA A 34ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 11ª LEGISLATURA, A REALIZAR-SE 
NO DIA 18/6/2024, TERÇA-FEIRA,

ÀS 9 HORAS

ORDEM DO DIA

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE LEI N. 11.203/23

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA QUALIFICADA: 2/3 (DOIS
TERÇOS)

- TIPO DE VOTAÇÃO: NOMINAL

DENOMINA PRAÇA KELVIN MORASSUTI 
DA SILVA A ÁREA PÚBLICA LOCALIZADA 
NA AVENIDA DAS MANSÕES COM A RUA 
MOGI MIRIM, BAIRRO OLIVEIRA III, 
NESTE MUNICÍPIO.

AUTORIA: VEREADOR OTÁVIO TRAD.

PROJETO DE LEI N. 11.272/24

- QUÓRUM PARA APROVAÇÃO:
MAIORIA SIMPLES (METADE + 1
DOS PRESENTES)

- TIPO DE VOTAÇÃO: SIMBÓLICA

ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE 
INSTALAÇÃO DE PLACA INFORMATIVA 
EM LOCAIS PÚBLICOS ACERCA DAS 
INFORMAÇÕES SOBRE A CASA DA MULHER 
NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE - MS.

AUTORIA: VEREADOR ZÉ DA FARMÁCIA.

Campo Grande - MS, 11 de junho de 2024.

ASSINADO NO ORIGINAL

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

A sua doação pode levar esperança para alguém.

F
o

n
te

: 
h

e
m

o
s

u
l.

m
s

.g
o

v.
c

o
m

.b
r

- O limite de idade para a primeira doação é de 60 anos.
- Menores entre 16 e 17 anos de idade podem doar acompanhados
  dos pais ou responsáveis.

Recomendações:

Ingira líquidos em maior
quantidade antes e depois da doação.

Evite alimentos gordurosos
no dia anterior à doação.

Não esteja em jejum durante a doação.
Não fume 2 horas antes e após a doação.

Não ingira bebida alcoólica pelo
menos 12 horas antes da doação.

Ter entre 16 e 60 anos de idade.
Pesar no mínimo 51 kg.
Estar em boas condições de saúde.
Apresentar documento oficial com foto.
O que é preciso para doar:

Seja um doador de sangue e leve vida para quem precisa.

Mês de Incentivo à doação de sangue

Vermelh




